

Consultas Realizadas

Licitación 231922 - Lp0752-12. Suministro de Equipos de Maniobra y Medición de 220 kV y 66 kV y Celdas Metalclad de 23 kV

Consulta 1 - Solicitud de Prórroga de Fecha de Inicio de Recepción de Propuestas de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2012
Sres. ANDE: Solicitamos sea prorrogada la fecha de Inicio de Recepción de Propuestas de Precio por al menos 20 (veinte) días. La fecha de Publicación del PBC es de 08/Octubre/2012. La Convocante solamente está dando 21 días para preparar la oferta a los posibles oferentes. Rogamos respetar la Ley 2051/03 donde establece que deben ser respetados como mínimo 40 días desde la publicación del PBC hasta la presentación de ofertas para las Licitaciones Públicas Internacionales, de lo contrario bien podría tratarse de una licitación dirigida para oferentes que ya estén extraoficialmente informados sobre el Pliego, siendo así una ventaja competitiva sobre los demás oferentes que no podrán preparar a tiempo su oferta. Esta es una de las razones por la cual se creó la Ley 2051/03, para evitar estos casos y asegurar la igualdad de oportunidades del proceso de licitación, logrando así una verdadera competencia de precios beneficiosa para la Convocante. Recordar que no se puede argumentar y justificar los plazos cortos de presentación de ofertas en base a Decretos o Resoluciones como la Convocante lo ha hecho en otras ocasiones, debido a que estos son de jerarquía legal inferior a la Ley 2051/03, la cual no puede ser alterada en su interpretación según el parecer de los funcionarios de la ANDE, ni de la DNCP, entidad encargada de hacer respetar la Ley de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las fechas establecidas en el Calendario de Eventos y Datos Específicos del Pliego de Bases y Condiciones, cuya copia obra en su poder.		

Consulta 2 - Carta de Crédito Local o doméstica para proveedores domiciliados en la República del Paraguay

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2012
Estimados Sres: Proponemos la incorporación en las condiciones de pago del suministro y de obras previstas en el numeral CEC/CGC 16 ? ítem b del Pliego de bases y condiciones, para proveedores domiciliados en la República del Paraguay como sigue: que el pago sea realizado a través de Carta de crédito local o doméstica Irrevocable, la cual sea abierta a través de un banco local de primera línea. El monto de la carta de crédito será el resultante de los descuentos en concepto de retención de impuestos y del cero punto cuatro por ciento (0,4%) del Precio del Contrato en concepto de contribución sobre contratos suscritos, conforme lo que establece el Art. 1 de la ley 2051/03. Los gastos bancarios de la apertura de Carta de Crédito local, estarán a cargo de la contratante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las Condiciones de pago establecidas en el ítem CGC 16 del Anexo VI Condiciones Especiales del Contrato del Pliego de Bases y Condiciones, cuya copia obra en su poder.		

Consulta 3 - Solicitud de Prórroga de la fecha de presentación de precios

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2012
Sres. DNCP - SIPE / ANDE. En consideración a la necesidad de una exhaustiva y detallada preparación de los documentos legales y de les presentaren una oferta competitiva, respetuosamente nos permitimos solicitarles extender el plazo para cotizar en un mínimo de 15 días calendarios. Esperamos que ustedes puedan dar positiva respuesta a nuestra solicitud, la cual les garantiza una abierta competencia, con participación de múltiples oferentes y garantizara la calidad de las ofertas que reciban.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta dada a la consulta N° 1.		

Consulta 4 - Pedido de Unifilares de Celdas Metalclad

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2012
Estimados Sres, necesitaria por favor para cotizar las celdas metalclad si nos pueden dar los unifilares de las mismas. gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, el Anexo N°1 de las Especificaciones Técnicas N° 02.07.41.22 Celdas Tipo Metalclad para 23 kV, cuya copia obra en su poder.		

Consulta 5 - Medición de tensión en barras

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
1) Medición de tensión en barras: en los diagramas unifilares dicha medición se indica en la celda de Servicios Auxiliares, mientras que en el cuerpo de la especificación se indica en las Celdas de Llegada de Transformador. ¿En qué celda debe alojarse la medición de tensión en barras? Sugerimos hacer la medición de tensión en barras de manera convencional, en una celda ad-hoc, con los transformadores de tensión extraíbles montados sobre carro y con fusibles. Agradamos sus comentarios y/o aclaraciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, aclaramos que la medición deberá ser realizada en la celda de Servicios Auxiliares.		

Consulta 6 - CELDAS

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
Por favor confirmar que es admisible cotizar celdas standard clase: 24kV- 50kV ? 125KV (tensión nominal ? tensión resistida 1 min a frecuencia industrial ? impulso). Motiva la consulta que se indica como tensión máxima de operación ?25,8kV?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la tensión máxima (Um) de operación para las celdas solicitadas y sus diferentes equipos de maniobra y medición es de 24 kV con una Tensión Nominal Soportable de Impulso Atmosférico de 125 kV, por otra parte se aclara que la tensión nominal de 25,8 kV, corresponde a una de las características nominales del sistema, conforme indicado el ítem 4 de la Especificación Técnica N° 02.07.41.22., cuya copia obra en su poder.		

Consulta 7 - CELDAS DE ALIMENTACION

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
3) Por favor confirmar si para la Celdas para alimentación de bancos de capacitores, los Transformadores de Corriente pueden suministrarse con relación conmutable en el secundario.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse cotizar los transformadores de corriente, conforme solicitado en el ítem 8.1 de la Especificación Técnica N° 02.07.41.22, cuya copia obra en su poder.		

Consulta 8 - COLOR DE LOS EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
Por favor confirmar si es posible utilizar el color standard RAL 7032.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus Ofertas, lo indicado en el ítem 10 de la Especificación Técnica N° 02.07.41.22, cuya copia obra en su poder.		

Consulta 9 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
Debido a la complejidad de los equipos, y a fin de realizar un estudio detallado de la oferta, a fin de que sea conveniente para ambas partes; solicitamos 30 Días de Prórroga.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta dada a la consulta N° 1.		

Consulta 10 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2012
Por medio de la presente, le solicitamos concedernos una prórroga de 15 (quince) días para el inicio de recepción de propuesta de precios de la licitación de referencia, de tal forma que nuestra representada pueda tener tiempo necesario en la preparación para participar de esta subasta a la baja electrónica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta dada a la consulta N° 1.		

Consulta 11 - CONSULTAS VARIAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2012
Lote 4 - Descargadores 198/66kV Consulta 1: en la ET 02.04.82.13 Descargadores de sobretensión, exigen que el esfuerzo o Carga de cantllever no deberá ser inferior a 17.500 Nm (MPDSL) Esto se justificaría si el descargador se debiera instalar en una zona SISMICA, de otra manera sería suficiente solicitar un valor de 12.500 Nm que obviamente tiene un costo muy inferior a un equipo para zona sísmica. Por favor aclarar si es indispensable cotizar un descargador con un valor de MPDSL de 17.500 Nm o si será suficiente cotizar un descargador con un valor de 12.500 Nm Consulta 2: Los descargadores de nuestra fabricación cuentan con protocolos de ensayos realizados en el laboratorio CESI; consultamos si se acepta la presentación de estos documentos grabados en un CD o si efectivamente se requiere presentar una copia autenticada de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, a. Sírvanse cotizar los descargadores de sobretensión, conforme a lo solicitado en la Especificación Técnica N° 02.04.82.13, cuya copia obra en su poder. b. El Oferente podrá entregar junto con la Oferta copias en formato digital, de los originales de la certificación del prototipo de los equipos ofertados, conforme a las exigencias establecidas en cada una de las Especificaciones Técnicas de los equipos de potencia. No obstante, el Proveedr deberá entregar en la etapa del Workstatement las copias debidamente autenticadas de las citadas certificaciones de prototipo.		

Consulta 12 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2012
Con relación al Lote No. 3 ? Equipos, estamos capacitados para suministrar los Items 1, 2 y 4 (excepto Item 3) por lo que le consultamos si serian aceptables nuestra oferta en esa forma, excepcionalmente? o podria haber una modificacion en el Sistema de adjudicacion por Items en el Lote 3?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, a. Sírvanse considerar que el sistema de adjudicación de la presente licitación es por Lote, conforme indicado en el ítem 20 del Calendario de Eventos y Datos Específicos del Pliego de Bases y Condiciones, por consiguiente y conforme indicado en el ítem 1.8.b de las Instrucciones Generales, el oferente podrá ofertar por uno o más lotes, en cuyo caso deberá cargar los precios unitarios y totales de cada uno de los ítems que componen el/los lotes ofertados, de no ser así la oferta será considerada incompleta y la misma no será llevada en consideración. b. Sírvanse cotizar sus ofertas conforme a los lotes detallados en las Listas de Bienes y Servicios Conexos, que hacen parte del Pliego de Bases y Condiciones, cuya copia obra en su poder.		

Consulta 13 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2012
Sres. ANDE: En consideración a la necesidad de una exhaustiva y detallada preparación de los documentos legales y de les presentaren una oferta competitiva, respetuosamente nos permitimos solicitarles extender el plazo para cotizar en un mínimo de 20 (veinte) días calendarios. Esperamos que ustedes puedan dar positiva respuesta a nuestra solicitud, la cual les garantiza una abierta competencia, con participación de múltiples oferentes y garantizara la calidad de las ofertas que reciban. A la espera de una respuesta favorable nos despedimos muy atentamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta dada a la consulta N° 1.		

Consulta 14 - Consulta Tecnica.

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2012
Estimados Señores: Consultamos si sera aceptados transformadores de corriente con cabeza de resina, en lugar de cabeza metálicas conforme piden las especificaciones, porque todavía no tenemos en 230kV, TC con cabeza metálica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los transformadores de corriente deberán ser del tipo cabeza metálica, conforme indicado en el ítem 4.2 de la Especificación Técnica N° 05.01.84.32, cuya copia obra en su poder.		

Consulta 15 - Pedido de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2012
Por medio de la presente, le solicitamos concedernos una prórroga de 15 (quince) días para el inicio de recepción de propuesta de precios de la licitación de referencia, de tal forma que nuestra representada pueda tener tiempo necesario en la preparación para participar de esta subasta a la baja electrónica. .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta dada a la consulta N° 1.		

Consulta 16 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2012
Con relación al Lote No. 3 ? Equipos, estamos capacitados para suministrar los Items 1, 2 y 4 (excepto Item 3) por lo que le consultamos si serian aceptables nuestra oferta en esa forma, excepcionalmente? O si se prdria modificar el sistema de adjudicación para el Lote No. 3.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta dada a la consulta N° 12.		